
Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE DO PREFEITO 

     Avenida Cônego João Clímaco, 140 Centro – Tatuí-SP. 

Fone (015) 3259-8400 CEP 18270-900 

  

DECRETO MUNICIPAL Nº 14.613 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2013 
 

 

“Dispõe sobre transposição de 

recursos no âmbito das Secretarias 

Municipais e dá outras providências”. 
 

 

 JOSÉ MANOEL CORREA COELHO - MANU, Prefeito Municipal de 

Tatuí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o 

inciso IX do artigo 6º da Lei Municipal nº. 4.729, de 19 de Dezembro de 2012. 
 

DECRETA: 
 

 Art. 1º - Fica autorizada a Secretaria Municipal da Fazenda, Finanças e 

Planejamento, através do Departamento de Contabilidade, realizar as transposições no 

orçamento vigente no valor de R$ 3.369.000,00 (Três milhões, trezentos e sessenta e nove 

mil reais), adicionando o valor nas Unidades Administrativas, como segue: 

  

Unidade: 02.01 – Chefia do Poder Executivo  

02.01.02 – Departamento de Recursos Humanos  

04.122.0003.2016 – Manut. Dep. de R.H. – Outras Atividades  

025 - 3.3.90.46 – Auxílio Alimentação   R$      31.000,00 

Unidade: 02.04 – Secretaria Municipal de Fazenda e Finanças  

02.04.01 – Gabinete do Secretário - SEFAZ  

04.123.0018.2062 – Despesas de Exercícios Anteriores  

085 - 3.3.90.92 – Despesas de Exercícios Anteriores   R$    120.000,00 

28.123.0018.0002 – Amortização Principal Dívida Contratada  

091 - 4.6.90.71 – Principal da Dívida Contratual Resgatada   R$    260.000,00 

Unidade: 02.05 – S.M. do Trabalho e Desenv. Social  

02.05.01 – Gabinete do Secretário - STDS  

04.122.0020.2066 – Manutenção da STDS – Outras Atividades  

104 - 3.3.90.46 – Auxílio Alimentação   R$        8.000,00 

Unidade: 02.10 – Secr. Mun. Tur. Esp. Laz. e Juventude  

02.10.01 – Gabinete do Secretário - SECTURE  

04.122.0067.2141 – Manutenção da SECTURE – Outras Atividades  

268 - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   R$      16.000,00 

Unidade: 02.11 – Secr. Mun. Assuntos Seg. Pública e Transportes  

02.11.01 – Gabinete do Secretário - SASPT  

04.122.0080.2161 – Manutenção da SASPT – Outras Atividades  

322 - 3.3.90.46 – Auxílio Alimentação   R$      18.000,00 

Unidade: 02.12– Fundo Municipal da Secretaria de Saúde  

02.12.01 – Gabinete da Secretária - FMSS  

10.122.0087.2171 – Manut. Secr. da Saúde – Outras Atividades  

343- 3.3.90.46 – Auxílio Alimentação   R$      42.000,00 

Unidade: 02.13 – FUNDEB  

02.13.01 – Departamento Executivo do Fundeb  

12.361.0096.1103 – Aquis. Unidade de Ensino – Ens. Fundamental  

439- 4.4.90.61 – Aquisição de Imóveis   R$ 1.200.000,00 

12.361.0102.2206 – Manut. das Atividades 40% –Outras Atividades  

453- 3.3.90.46 – Auxílio Alimentação   R$      43.000,00 

12.365.0096.1102 – Aquis. Unidade de Ensino – Ed. Infantil  



Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE DO PREFEITO 

     Avenida Cônego João Clímaco, 140 Centro – Tatuí-SP. 

Fone (015) 3259-8400 CEP 18270-900 

  

DECRETO MUNICIPAL Nº 14.613 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2013 
 

 

457- 4.4.90.61 – Aquisição de Imóveis   R$ 1.600.000,00 

12.365.0102.2209 – Manut. da Ed. Infantil 40% –Outras Atividades  

470- 3.3.90.46 – Auxílio Alimentação   R$      31.000,00 
    

 
 

Total...                                                                                                     
 

  R$ 3.369.000,00 

 

Art. 2º - As transposições previstas no artigo 1º deste Decreto serão cobertas 

mediante a anulação de dotações do orçamento vigente, das Unidades Administrativas, a 

saber: 

 

Unidade: 02.01 – Chefia do Poder Executivo  

02.01.02 – Departamento de Recursos Humanos  

04.122.0003.2015 – Manut. Dep. de R.H. – Vencimentos  

015- 3.1.90.03 – Pensões   R$      31.000,00 

Unidade: 02.04 – Secretaria Municipal de Fazenda e Finanças  

02.04.01 – Gabinete do Secretário - SEFAZ  

04.123.0018.2063 – Sentenças Judiciais  

086 - 3.1.90.91 – Sentenças Judiciais   R$    380.000,00 

Unidade: 02.05 – S.M. do Trabalho e Desenv. Social  

02.05.01 – Gabinete do Secretário – STDS  

04.122.0020.2066 – Manutenção da STDS – Outras Atividades  

103 - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   R$        8.000,00 

Unidade: 02.10 – Secr. Mun. Tur. Esp. Laz. e Juventude  

02.10.01 – Gabinete do Secretário - SECTURE  

04.122.0067.2256 – Manutenção do Museu Paulo Setúbal  

271- 3.3.90.30 – Material de Consumo   R$        8.000,00 

275- 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente   R$        8.000,00 

Unidade: 02.11 – Secr. Mun. Assuntos Seg. Pública e Transportes  

02.11.01 – Gabinete do Secretário - SASPT  

04.122.0080.2161 – Manutenção da SASPT – Outras Atividades  

321 - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   R$      18.000,00 

Unidade: 02.12 – Fundo Municipal da Secretaria de Saúde  

02.12.01 – Gabinete da Secretária - FMSS  

10.122.0087.2171 – Manut. Secr. da Saúde – Outras Atividades  

344- 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente   R$      42.000,00 

Unidade: 02.13 – FUNDEB  

02.13.01 – Departamento Executivo do FUNDEB  

12.361.0102.2206 – Manut. das Atividades 40% –Outras Atividades  

450 - 3.3.90.30 – Material de Consumo   R$    150.000,00 

452 - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   R$ 2.000.000,00 

12.361.0105.1107 – Construção da Unid. Ensino Fundamental  

456- 4.4.90.51 – Obras e Instalações   R$    620.000,00 

12.365.0102.2208 – Manut. da Ed. Infantil 40% – Vencimentos  

465 - 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil   R$      78.000,00 

12.365.0102.2209 – Manut. da Ed. Infantil 40% –Outras Atividades  

471- 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente   R$      26.000,00 
    

 
 

Total...                                                                                                     
 

  R$ 3.369.000,00 

 



Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE DO PREFEITO 

     Avenida Cônego João Clímaco, 140 Centro – Tatuí-SP. 

Fone (015) 3259-8400 CEP 18270-900 

  

DECRETO MUNICIPAL Nº 14.613 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2013 
 

 

 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Tatuí, 05 de Dezembro de 2013. 

 

 

 

JOSÉ MANOEL CORREA COELHO - MANU 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Publicado no átrio da Prefeitura Municipal de Tatuí em 05/12/2013 

Neiva de Barros Oliveira 

 

 


